10

Vir excellentissime,/ Prænobilissime atque Doctissime Domine Professor,/ Domine honoratissime,

Cum Viris in tanta dignitate et fama constitutis non infrequens sit, ab iis quoque, quorum antea nec facies nec nomen usu venit, litteris onerari; spero fore, ut et TV, Præstantissime Vir, has meas litteras æqui bonique Sis  
15  
consulturus. Commendo TIBI iisdem Studiosum hactenus Bregensem, affinitatis vinculo mihi conjunctum,<sup>1</sup> Christianum Ephraimum Kartscherum,<sup>2</sup> in laboribus philosophicis, quos cum Studio medico conjungere in animo habet, et ipsa necessitas urget, nisi in arte medica coecutire velit. Est  
20  
quidem hic noster Ingenium mediocre: ast cum TV, præclarissime Vir, ut ex Scriptis tuis conspicio, præsertim ex Institutionibus Philos: vernacula lingua luci donatis,<sup>3</sup> nostroque SCHINDELIO,<sup>4</sup> amico meo intimo, quantum prostant, missis, habitum tibi acquisiveris, Veritates philosophicas, se-

<sup>1</sup> Rosina Sophia Puschmann, verw. Keller (1683–1744), die Schwester von Lessels Ehefrau Beate Elisabeth, hat 1708 in zweiter Ehe den Pfarrer Samuel Kartscher († vor 1723) geheiratet. Christian Ephraim Kartscher entstammt vermutlich dieser Ehe; vgl. Friedrich Schwarz: Beiträge zur schlesischen Prediger-geschichte. In: Jahrbuch des Vereins für Schlesische Kirchengeschichte 20 (1929), S. 130–161, 148; 22 (1931), S. 65–90, 76, 78; 23 (1932), S. 39–64, 50.

<sup>2</sup> Christian Ephraim Kartscher († 1778), in Leipzig immatrikuliert 27. April 1733 (Leipzig Matrikel, S. 189), 1745–1774 Pfarrer in Heydau und Hünnerg; vgl. Ehrhardt, *Presbyterologie* 2, S. 240.

<sup>3</sup> Gottsched, *Weltweisheit* 1; Mitchell Nr. 114.

<sup>4</sup> Johann Christian Schindel; Korrespondent.

cundum notiones Wolffianas, quæ triumphare videntur, solidissimo nexu, mira conjuncta perspicuitate tradere; stupidissimum Sanè illum esse credo, qui TE non sit persecutus, inque Scriptis et lectionibus tuis maximo cum emolumento versatus. Fac igitur, excell: Domine Professor, ut Kartscherus  
 5 vestigia tua in Studio Philosophiæ legat, et mente serena ad Artis medicæ Dogmata et Usus accedat. Et ipsi, et nobis magna præstabis officia, quæ, si nos non ex debito possumus, certe DEus, ex benedictionis suæ fonte uberrimo remunerari non obliviscetur. Si aliquando per temporis rationem pauca ad me rescribere liceat, me, quæso, certiozem facias, num Disputa-  
 10 tioni tuæ 3tiæ, sic dictæ Anti-Leibnitinæ, quæ Sýstema Influxus defendere studuisti,<sup>5</sup> à nemine Eruditorum sit responsum? Vale, et me inter Cultores tuos locum habere concedito, qui, nec tibi notus, permansurus sum